1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 226/2025                                                                       Cordisburgo, 1 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

 Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a atenção de Vossa

Excelência à Indicação apresentada pela Vereadora Eliene Martins de Lima, para que sejam

adotadas, com urgência, as seguintes providências:

1. Realização de estudo técnico urgente para viabilizar sinalização adequada nos

entroncamentos das Ruas Maestro Totó, Carlos Augusto de Oliveira, Antônio Beraldo de Carvalho

e São Miguel, neste Município, tendo em vista a necessidade imediata de intervenção,

considerando que já ocorreram acidentes no local e há constante registro de veículos transitando

em alta velocidade, o que coloca em risco moradores, pedestres e motoristas;

2. Instalação de sinalização apropriada no entroncamento da Rua Antônio Beraldo de

Carvalho com a Praça Jovito Pereira, neste Município, visando maior segurança para pedestres,

motoristas e moradores do entorno.

3. Adoção de medidas de controle e combate a escorpiões no Cemitério Municipal, diante

da significativa ocorrência de escorpiões tanto no cemitério quanto no velório, conforme relatos

frequentes de munícipes;

4. Troca da lâmpada do poste de energia localizado na Rua Dimas Henrique de Freitas, em

frente à residência de nº 407, visando restabelecer a iluminação pública no local.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes - Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-12-01T09:33:40-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603